
COPIA

pag. 1 di 5

CITTÀ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 196 del 28/11/2024

OGGETTO

Evento conclusivo calendario manifestazioni estive 2024 “Abellinum Events wine & music”.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 10:30 nella Residenza Comunale, previo 
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale dott.ssa Anna Mutascio.

Intervengono:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

Spagnuolo Paolo Sindaco Si

Landi Domenico Vice Sindaco Si

Parziale Gianna Assessore Si

Labate Raffaele Assessore Si

Guancia Antonio Assessore Si

Scioscia Fabiola Assessore Si

    Tot. 5 Tot. 1

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.



COPIA

pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

- che questa Amministrazione Comunale riconosce da sempre tra i fini da perseguire con la propria azione lo 

sviluppo e la qualificazione culturale della città, nella definizione più ampia del termine declinato come strumento 

fondamentale di partecipazione ed inclusione sociale e allo stesso tempo mezzo per far conoscere e vivere la città 

a cittadini e turisti, attraverso la promozione di iniziative culturali e di intrattenimento, la diffusione dello 

spettacolo dal vivo e delle varie forme che la cultura in senso lato può assumere e pertanto anche per l’estate 2024 

ha previsto la programmazione di un cartellone di eventi che spaziano dalla musica, al teatro, al cinema e altro 

ancora, che animeranno diversi spazi della città a partire dal mese di luglio;

⎯ l'art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L., al secondo comma prevede che "il Comune è l'ente 

locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo";

⎯ l’art. 13 del succitato decreto legislativo, al 1° comma prevede: "spettano al Comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 

servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 

quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 

competenze";

⎯ lo Statuto comunale all’articolo 2, rubricato “Finalità” prevede che: 1. Il Comune rappresenta unitariamente gli 

interessi della comunità, ne cura lo sviluppo e il progresso civile, ispirandosi ai valori e agli obiettivi della 

Costituzione. 2. Il Comune ricerca la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti pubblici e privati e 

promuove la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle forze sociali ed economiche all’attività 

amministrativa….”;

Considerato che:

• l'Amministrazione ritiene di importanza strategica la promozione e la valorizzazione territoriale ai fini del progresso e 

dello sviluppo della comunità di Atripalda;

• l'Amministrazione comunale ritiene utile favorire lo svolgimento di iniziative sul territorio comunale al fine di 

contribuire a renderne vitale il tessuto socio-culturale; è nell'interesse dell'Amministrazione comunale impegnarsi nel 

supportare manifestazioni, eventi e kermesse, che coinvolgano la cittadinanza e delle quali, in modo diverso, possa 

beneficiare la comunità;

• l'Amministrazione Comunale, al fine di promuovere gli interessi culturali, sportivi e ricreativi della cittadinanza nonché 

di arricchire l'offerta turistica del territorio ha inteso predisporre un calendario di eventi in programma nel periodo estivo 

sul territorio comunale, denominato "Abellinum Events wine & music”, manifestazione oramai consolidata nel tempo, a 

carattere turistico-culturale che attira in loco numerosi turisti nonché cittadini di Comuni limitrofi e che rappresenta, oltre 

che un momento di aggregazione sociale per i residenti, anche un volano per creare un indotto produttivo; 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 27/06/2024 si stabiliva, quindi, di organizzare e 

promuovere la annuale manifestazione “Abellinum Events wine & music”, che ha previsto la realizzazione di 

manifestazioni e spettacoli organizzati dal Comune, anche in collaborazione con le Associazioni locali nel periodo 

compreso tra il 19 luglio ed il 30 Agosto 2024; 

Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 28/06/2023 con la quale si approvava la convenzione tra il 

Comune di Atripalda, la Direzione Regionale Musei Campania, la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio 



COPIA

pag. 3 di 5

per le province di Salerno e Avellino, e l’Università degli Studi di Salerno, Dipartimento di Scienze del Patrimonio 

Culturale per la disciplina delle forme di collaborazione tra le parti per lo svolgimento di programmi e ricerche finalizzati 

anche alla valorizzazione ed alla conservazione e già ricompresi nel più ampio progetto denominato “Abellinum Piano per 

la conoscenza, la tutela e la valorizzazione dell’antico centro irpino”, tra cui rientra a pieno titolo la tradizionale rassegna 

estiva nel Parco Archeologico dell'Antica Abellinum;

Evidenziato che con LL.RR. n. 24 e 25 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2024/2026 e D.G.R. n. 3 del 10/01/2024 di approvazione del Bilancio gestionale 2024/2026 della Regione 

Campania, risulta appostata sul capitolo di spesa U04547/2024 una dotazione complessiva di € 20.000,00 per l'evento 

“Abellinum Events wine & music”, come comunicato con nota prot. n. 6524 del 08/03/2024, agli atti d’ufficio; 

Viste le determinazioni dirig. di impegno per un totale di € 16751,78:

n. 57 del 12/07/2024;

n. 60 del 22/07/2024, 

n. 61 del 23/07/2024;

n. 72 del 14/08/2024;

relative ai servizi accessori ed alle prestazioni artistiche atti a garantire lo svolgimento degli eventi nel miglior modo 

possibile;

Rilevato che si sono determinate economie di progetto per € 3248,82;

Ritenuto di utilizzare dette economie per la realizzazione di un evento conclusivo, nello specifico un convegno sui 

risultati delle ultime campagne di scavo ad opera del Dispac dell’Università degli studi di Salerno presso l’Area 

Archeologica dell’antica Abellinum, sulle iniziative in programma per il prossimo futuro per ulteriori ampliamenti 

dell’area di lavoro e per la fruizione turistica ed il restauro, in un’ottica di partecipazione della comunità alle vicende del 

patrimonio culturale cittadino;

Ritenuto di dare mandato al Responsabile del Settore Entrate – Cultura – Contenzioso per l’adozione dei provvedimenti 

consequenziali;

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14, immediatamente 

esecutiva, del 30/04/2024;

Richiamati: 

⎯ il D. Lgs. n. 267/2000, s. m. i.;

⎯ il vigente Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi, rispettivamente, dal Responsabile del 

Settore Entrate - Cultura – Contenzioso e dal Responsabile del Settore Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267;

Con votazione unanime dei presenti;

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente delibera;



COPIA

pag. 4 di 5

2. DI APPROVARE E PROMUOVERE la realizzazione di un convegno sui risultati delle ultime campagne di 

scavo, sulle iniziative in programma nel prossimo futuro per ulteriori ampliamenti dell’area di lavoro e per la 

fruizione turistica ed il restauro che si svolgerà presso la Biblioteca Comunale “Leopoldo Cassese”;

3. DI STABILIRE che la spesa complessiva per la realizzazione del convegno oggetto del presente atto e per i 

servizi collegati non potrà superare l’importo di € 3248,82 ovvero il totale delle economie di progetto nell’ambito 

del contributo appostato in Bilancio dalla Regione Campania come da nota prot. n. 6524 del 08/03/2024 agli atti 

d’ufficio; 

4. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento dirigenziale verranno stabilite data e modalità di 

organizzazione dell’evento de quo;

5. DI DEMANDARE ai Responsabili dei Settori II, III e V, per quanto di competenza, l’adozione degli atti 

consequenziali;

6. DI DARE MANDATO al Settore della Polizia Locale di porre in essere tutti gli adempimenti gestionali necessari 

per garantire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione programmata;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecuzione ai sensi dell’art. 134, 4 comma del TUEL n. 267 del 
18/08/2000.



COPIA

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to Avv. Paolo Spagnuolo

Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 28/11/2024

Dal Municipio, lì 28/11/2024 Il Segretario Generale 
f.to dott.ssa Anna Mutascio

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28/11/2024

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 28/11/2024 Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

VISTO DI Regolarità tecnica

Data 27/11/2024 Il Responsabile del Settore
f.to dott. Enrico Reppucci

VISTO DI Regolarità contabile

Data 27/11/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 28/11/2024 Il Segretario Generale
dott.ssa Anna Mutascio


